3

Дело № ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
24 января 2024 года                                                                                        г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 5 Промышленного района
г. Ставрополя Ставропольского края Лукинова О.Г., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Муталиева М.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Муталиева  М*** И***, ***,

УСТАНОВИЛ:

14.12.2023 в 22 часа 20 минут по адресу: г.Ставрополь, ул.Л.Толстого, д.109  сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г.Ставрополю было оставлено транспортное средство  марки «***», *** под управлением Муталиева М.И., который управлял данным транспортным средством в состоянии опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от 14.12.2023 в биологическом объекте Муталиева М.И. обнаружено наркотическое средство – «мефедрон», медицинское заключение 21.12.2023 – установлено состояние опьянения.
В судебном заседании Муталиев М.И. вину во вменяемом правонарушении признал.
Мировой судья,  исследовав материалы дела, заслушав Муталиева М.И., приходит к следующему.

В силу статьи 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее по тексту - Закон о наркотических средствах и психотропных веществах), в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Судом установлено, что 14.12.2023 в 22 часа 20 минут по адресу: г.Ставрополь, ул.Л.Толстого, д.109  сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г.Ставрополю было оставлено транспортное средство  марки «***», *** под управлением Муталиева М.И., который управлял данным транспортным средством в состоянии опьянения.
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от 14.12.2023 состояние опьянения водителя Муталиева М.И. вызвано употреблением наркотического средства «мефедрон», без назначения врача, оборот которого ограничен законодательством Российской Федерации, включен в список I наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681.

Как следует из вышеназванного акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №  *** от 14.12.2023 у Муталиева М.И. выявлены клинические признаки опьянения, в том числе: вял, заторможен, результат пробы Шульте – средняя концентрация и устойчивость внимания (47 сек); вегетативно-сосудистые реакции: гиперемия кожи лица, дрожание век, пальцев рук; реакция на свет – вялая, склеры – инъецированы; устойчивость в позе Ромберга – неустойчив, пошатывается; результат  пробы Ташена –  более 10 секунд.
Как следует из материалов дела освидетельствование Муталиева М.И. проведено объективно. Результат освидетельствования – 21.12.2023, «установлено состояние опьянения».

Суд полагает, что виновность Муталиева М.И. в совершении вменяемого  противоправного действия подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** от 24.01.2024; рапортом ИДПС взвода 1 роты 2 ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г.Ставрополю Рагулина А.Е. от 23.12.2023; копией протокола об административном правонарушении *** от 23.12.2023; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством *** от 14.12.2023; копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 14.12.2023 с копией чека;  копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от 14.12.2023; копией протокола о задержании транспортного средства *** от 14.12.2023; копией рапорта ИДПС взвода 1 роты 2 ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г.Ставрополю Рагулина А.Е. от 23.12.2023 ;  объяснением Муталиева М.И. от 03.01.2024.
Суд приходит к выводу о том, что не доверять приведенным выше доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, поводов нет, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах мировой судья  находит, что в действиях Муталиева М.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

При решении вопроса о назначении административного наказания, мировой судья также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Муталиева М*** И*** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915,  КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, к/с 40102810345370000013, ОКТМО 07701000, КБК 008 1 16 01063 01 0009 140, УИН  0355703701035000372406135.
Документ об оплате  штрафа  предоставить по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, каб. № 216.

Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя  через мирового судью судебного участка № 5 Промышленного района г. Ставрополя в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
СОГЛАСОВАНО